L

Has

Has literas animum in Deo fretum & audacem prodentes, sapientissimus Elector clementer accepit, & D. Schurfio, Consiliario suo, mandavit, ut cum Luthero ageret de literis ad se scribendis, quibus causas, cur Wittembergam redierit, exponeret, ac fateretur, se inscio & non iubente Electore rediisse; quo eas cum magnatibus & amicis communicare posset. Quod Lutherus promte fecit, scripta Epistola in eum sensum, cujus summam primo retulimus.

(h) Tom. II. Jen. Lat. fol. 544. b. 545. a. b. L. II. Epist. pag. 46. ff.

(i) Tom. II. Alt. p. 91. seq.

§. XXXII.

Wittemb.
sedat popu-
lum a Caro-
lostadio tur-
barum.

Wittembergam ubi venit *Lutherus*, prima ei cura fuit, populum à *Carolo stadio* varie turbatum, ex non recte intellecta libertate Christiana, per ejectas vi imagines ex templis, & ceremonias ordinationesque intempestive abrogatas, recte informare, quod septem (k) diebus continuis, à *Dominica Invocavit* usque ad *Dom. Reminiscere*, fecit. Sermionum VII. habiturum summam, compendii gratia, ex Epistolis ad (l) *Nicol. Hausmannum*, Pastorem Ecclesiæ apud *Cygneam*, feria II. post *Reminiscere*, & *Casparum Guttelium*, *Islebiensis* *Conventus* *Priorem*, *Dom. Lætare* scriptis, cernere licet. In priori monuit amicum, ut quia novi Prophetæ exorti sint, qui monstra parturiant, nil quicquam sinat novari communi decreto aut impetu. *Verbo solo*, inquit, *impugnanda sunt*, verbo prosternenda sunt, verbo delenda sunt, quæ nostri (*Wittembergæ*) vi & impetu tentaverunt: Sic impulit eos *Satanas*. *Damno Missas pro sacrificiis & bonis operibus haberi*, sed nolo manum apponere, aut vi arcere nolentes vel incredulos. Verbo solo *damno*, qui credit, credat & sequatur: qui non credit, non credat & dimitatur. Non enim ad fidem & ad ea quæ fidei sunt, ullus cogendus est, sed verbo trahendus, ut volenter credens sponte veniat. *Damno imagines*, sed verbo, non ut exurantur, sed ne fiducia

ducia in illis ponatur, sicut hactenus factum est, & fit; sponte sua caderent, si populus institutus sciret, eas nihil esse coram Deo. Sic *leges Papa*, de confessione, oratione, jejunio, *damno*, sed verbo, ut conscientias ab eis liberem. Quæ ubi liberatæ fuerint, possint tandem illis uti, propter infirmos alios, qui adhuc sunt illis involuti, cum non uti, ubi firmi fuerint, ut sic charitas regnet in iis externis operibus & legibus.

At nunc nemo mihi molestior est, quam hoc vulgus nostrum, quod relictis verbo, fide & charitate, solum in hoc gloriatur, se Christianum esse, quod coram infirmis carnes, ova, lac comedere, utraque specie uti, non jejunare, non orare possit. Hac forma docendi rogo, & tu incedas, verbo quidem omnia sunt urgenda, sed corda paulatim, ceu greges Jacob, juvanda, ut sponte verbum prius capiant, & roborata tandem faciant omnia. In posteriore eadem brevius refert, se *Carolstadtium* offendisse, quod ordinationes ejus cassaverit, licet doctrinam non damnarit, nisi quod displicuerit, cum *in solis ceremoniis & externis faciebus laborasse*, neglecta interim vera doctrina Christiana, hoc est, fide & charitate, cum sua inepta docendi ratione eo populum perduxerit, ut sese Christianum arbitraretur, per *has res nihili, si utraque specie communicaret, si tangeret, si non confiteretur, si imagines frangeret*. Se hæc hactenus quæsi-
visse, ut conscientia ab istis contrariis faciebus liberarentur, & res ipsa per sese rueret communi consensu. Vellicat Nostrum è Reformatis *Abram. Scultetus*, quod communionem sub utraq; inter res nihili retulerit. Verum ex toto contextu liquet, Lutherum per res nihili intelligere solas ceremonias & facies externas, sive opus operatum. Patet etiam ejus sententia ex alia ad *Hausmannum* Epistola, feria IV. post Oculi scripta, qua eum hortatur, ut *Wittembergensium* normam æmuletur, si placeret. *Utramque enim speciem, inquit, liberam fecimus*, sed iis, qui digni & timorati fuerint. Cætera omnia in suo ritu permitti-

mus, & unumquemque in suo spiritu abundare. Solo autem verbo agimus, docentes quid Evangelium de Missa & communionem habeat, neminem cogentes vel abstinere, vel celebrare. Conscientia cujusque sibi viderit, ut Evangelio respondeat, donec omnes crescant, & omnes Evangelici fiant. Nam in hac causa populus regendus est, non secundum quod Evangelium habet, sed secundum quod Evangelium habetur; non enim omnes capiunt Evangelium, ideo non omnes possunt Evangelice regi. Debent tamen omnes Evangelice doceri, donec omnes capiant. Interim alii ferendi sunt, qui nondum capiunt.

Summam hic prodit prudentiam & moderationem Theologicam Lutherus. Quando igitur durius locutus est aut scripsit in Papam, id fecit ex justo zelo & amore erga Deum ejusque verbum.

(k) Tom. II. Alt. pag. 99. - 116. (l) Lib. II. Epist. p. g. 49. seq. & pag. 53. & 56.

§. XXXIII.

*Tr. de com-
munionem
sub utraque
&c.*

Eodem tempore Lutherus edidit Tractatum Germanicum de *communionem sub utraque, & innovationibus aliis*, quæ in extemporaneis illis septem sermonibus monuerat, latius explicabat, ac summam, quam laudavimus, prudentiam & moderationem testatam denuo faciebat: animum nihilominus intrepidum simul ostendebat adversus Papatum. Nam in præfatione professus aperte palamque est, se nosse probe, unde sua doctrina veniat, quis se excitaverit, & opus ipsum id satis declarare; nam licet nulla miracula fecerit vel exigua, illud tamen pro maximo miraculo habendum esse, quod Satanæ summum caput & potestas maxima, Pontificatus cum suo corpore tantum per se vulnus acceperit, quod nulla neque Politica neque Ecclesiastica potentia ei infligere potuerit. Satanam ipsum etiam bene sentire, quem Doctorem habuerit, ac propterea

pterea tantopere furere, & *μεθόδειας* subito quærere. Deum tamen opitulatorem futurum, ac tacturum, ut cum crudelem Dominum (Papam, mundi Deum & Principem) percusserit & contemserit, inclementem servum (*die weltliche Gewalt*), metuere nihil sit necesse, licet unus alterque sit, qui corpora & bona pro Papa effundere velit. In ipso Tractatu probat Christianos à Christo Dominos esse constitutos super omnes Pontificias & humanas doctrinas & præcepta, ita ut in nostra voluntate situm esse debeat, servarene illa velimus, nec ne. Hanc tamen nostram Christianam potestatem & libertatem spiritualiter intelligi ejusque abusum caveri debere; magnum quippe esse discrimen inter hæc tria: præcepta hominum servare, in præceptis hominum servire, & Dominum esse super præcepta hominum. Christum non repudiasse Sabbatum, sed ejus Dominum esse voluisse, ut illud servaret, vel non servaret: nec repudiasse traditiones, cum nil intersit, si manus pro more Judæorum lavasset; sed noluisse in eis servire, ideo pronunciare, frustra esse talem cultum, quo conscientia constringuntur. Ita quoque hic per se malum non esse dicit, servare mandata Papalia, si non sint contra Deum; hoc vero esse diabolicum, quod Papa velit ex obedientia Ecclesie præstari illa, & eos, quia talia non faciant, peccare mortaliter, non Christianum sed hæreticum esse. Hic urgendam Christianam libertatem, & dicendum, illa esse mendacia, nos Dominos constitutos, talium præceptorum. Neminem sibi scrupulum facere debere, si Sacramentum manibus apprehendat, ac sine consecratis vestibus, ædibus aut vasis, nec pati, ut ad revocationem cogatur, si vel decies mortem subire necesse sit. Interim communionem sub una retineri posse, donec ex verbo Dei mentes hominum convincantur; eos vero qui conscientia impulsu communionem sub utraque expectant, admittendos esse. Idem de Missa, omnis tantum formulis, quæ ad sacrificium pertinent, & conjugio

Sacerdotum sensitum, temporis & suasit, ob infirmitatem hominum nondum plene de iis informatorum.

Tom. II. Alt. pag. 120. - 131.

§. XXXIV.

Libellus de vitanda hominum doctrina.

Libellum quoque populari lingua edidit in solatium informationemque eorum, qui in monasteriis per leges sive traditiones hominum constricti jacent, inscriptum: *de vitanda hominum doctrina, Responsio ad dicta, quæ pro stabilienda doctrina hominum adduci solent.* Pro fugienda traditione decem adducit argumenta ex Deut. IV. 2. Jes. XXIX. 13. Matth. XV. 17. 1. Tim. IV. 1. 2. seqq. Coloss. II. 16, ff. Gal. I. 8. 9. Tit. I. 14. 2. Pet. II. ff. Matth. XXIV. 23. ff. Proverb. XXX. 5. 6. quæ omnia breviter explicat. Ad loca pro traditione urgeri solita ex Luc. X. 16. Matth. XXIII. 2. 3. & Augustini effatum: Evangelio non crederem, nisi Ecclesiæ crederem, respondet ordine, ac tandem repetit sententiam suam de votis monasticis anno præterito expressam, ostenditque, quomodo salva fide illibataque conscientia vita monastica geri possit, ac qua ratione ab ea discedere, & cœlibatui renunciare liceat; nimirum ideo, quia Deus nullibi vota ejusmodi spiritualia, quæ vocant, præceperit, imo contra primum præceptum Dei pugnent. Cumque facile potuerit colligere, sibi talia scribenti objectum iri ab adversariis, ac si ipse libidine ita uratur, ut carni patrocinium quærat, ea se ætate esse affirmat, ut per Dei gratiam in cœlibe vita perseveraturus sit; quanquam nondum omnia superaverit, nec audeat se conferre cum illis, qui castitatem tantopere jactitent, & tamen in occulto faciant, quæ turpe sit dicere, Ephes. V. 12. Impudicitiam non alia ratione magis irrepisse, quam per ejusmodi præcepta & vota castitatis: nec lupanaria & irritamenta libidinis tam noxia esse, quam illa &c.

Tom. II. Alt. p. 135. - 153.

§. XXXV.

§. XXXV.

Ut privatas Epistolas taceam, quas Noster ad Ecclesiam Erfurtensem de Sanctis, in fine Maji, & ad Consulem Magdeburgensem Stormium, cur maximos Prelatos, Papam, Cardinales, Episcopos &c. tam graviter aggrediatur increpetque, ac in publicis suis scriptis, eos stultos & asinos appellet: illum tangam tractatum, quem adversus falso nominatum statum Ecclesiasticum Papæ & Episcoporum vulgavit, & Pontificiis Episcopis inscripsit. In ejus inscriptione se vocat divina gratia Ecclesiasten, licet ab adversariis pro damnato hæretico habeatur, ac si etiam Evangelistæ titulum sibi sumeret, id majori jure se facturum esse confidenter scribit, quam ullus Episcoporum suum titulum probare possit, quum certus sit, quod à Christo ipso sic appelletur & habeatur, teste futuro in novissimo die. Nihil ergo se curare sed gaudere potius, quod Sacerdotis & Doctoris titulis & charactere bestię per Papæ bullas exutus sit. Deum sui miserum certam veritatis cognitionem sibi impertivisse, quam intrepide confiteri & docere velit, ringentibus licet hostibus, quibus bellum his verbis indicit: *si vixero, vos non dimittam, quin feriam; si me trucidaveritis, multo minus pacem habebitis: ero enim, ut Hoseas III. 8. ait, vobis ursus in via, & leo in platea.* Quomodocunque mecum egeritis, perficere voluntatem vestram non poteritis, donec frons vestra ferrea & collum æneum frangatur. Si vos non emendaveritis, ut equidem vellem, stabit sententia, quod vos hostiliter succenseatis mihi, ego tamen nil pensi moderatique iras vestras habiturus sim. Det Deus, ut vosmet ipsos recognoscatis. *Ait en.*

In præfatione removet objectionem, ac si nimis sit rigorosus, dum magnos viros aggrediatur, & ut Tyranni ipsi interpretantur, tumultus seditionesque concitet: eoque nomine causas indicat ex Scriptura S. quod non solum justum sed etiam necessarium sit summa capita tangere atque reprehendere, ut

Ezech.

Contra falsum
sic dictum
statum Ec-
clesiæ Papæ
& Episcopo-
rum.

Ezech. XXXIII. 7. ff. Mich. VI. 1. ff. Idem exempla Prophetarum omnium, Christi & Apostolorum testari, & Paulum i. Tim. V. 20. dicere, *eos, qui peccent, publice esse corripiendos*, sine ulla exceptione. Cap. V. 1. autem eum non loqui de Presbyteris aut Episcopis, quales in Papatu sunt, plerumque juniores. Quin imo durius acriusque castigandos esse Episcopos & Presbyteros, quam alios, cum non corporibus tantum sed animabus noceant. Addit, verbum Dei non concitare seditiones, sed inobedientiam induratam, quæ verbo Dei se opponit.

Deinde ideam veri Episcopi proponit ex Epistolis Pauli i. Tim. III. Tit. I. & 2. Pet. II. cui prorsus contrariari demonstrat illum Episcopatum, quem ejus temporis Episcopi gerebant, ac commemorat perstringitque magna cum libertate vitia notoria Ecclesiasticorum, impudicitiam & luxum, pompas aulicas, ignorantiam Theologiæ & desidiam in docenda plebe, avaritiam insatiabilem, aliaque scelera. Paulum 2. Tim. III. 1. seqq. & Petrum 2. Ep. c. II. toto Pontificios Episcopos vivis coloribus depingere, quorum hæ sint virtutes: 1. Quod pro verbo Dei Bullas & Indulgentias Papæ, animicidæ Romani, prædicent. 2. Quod non gratis sed pro pecunia vendant bona Ecclesiæ donata à Christo. 3. Quod doceant, injuste parta retinere posse homines, si modo ipsis pars raptorum detur. 4. Quod Papa in omnibus Bullis remissionem peccatorum promittat iis, qui confessi sunt. Unde concludit, hodiernos Episcopos non Christianos, nec ex divina ordinatione Episcopos esse, sed potius ex diabolica constitutione & humana temeritate, adeoque diaboli nuntios & vicarios. Hinc etiam Bullam & Reformationem suam Pontificiæ Bullæ opponit, in hanc sententiam: *Quicumque opem ferunt, corpus, bona, & famam in hoc impendunt, ut Episcopatus devastentur, & Episcoporum reginen extinguantur, illi sunt dilecti filii Dei & veri Christiani, observantes præcepta Dei, & repugnantes ordinationibus diaboli, vel si repugnare*

gnare nequeant, saltem istud regimen damnantes & vitantes. Contra vero, quicumque stabiliunt Episcoporum regimen, eisque voluntaria obedientia se subjiciunt, hi sunt diaboli ministri proprii, & repugnant Dei ordinationi ac legi. Ne vero hæc Lutheri Bulla eo trahatur, quasi igni ferroque devastari Pontificii Episcopatus debeant, ut Pontifices in suis Bullis rugiunt contra hæreticos, quos vocant, Lutherus suam mentem sobrie sic explicat: *Devastationem & extinctionem nequaquam intelligi volo*, ac si manu ac gladio res agenda esset, (neque enim digni hoc sunt labore, neque is expediret) sed secundum doctrinam Danielis c. VIII. v. 25. *sine manu conteretur*, ut scilicet omnes per verbum Dei contra illos doceant, & argumententur, donec pudeant, & sponte contemnantur, & cadant. Hæc destructio Christiana est, in quam omnis impendi debet opera. *Paulo post* ex adductis aliquot dictis, Actor. XX. 17. & 28. Phil. I. 1. 2. rursus hanc *Bullam* format: *Cum igitur* manifestum sit ex his dictis, quod Episcopi (Pontificii) non solum larvæ & idola, sed etiam maledictus sint populus coram Deo, ut qui se extulerunt contra Dei ordinationem, ad delendum Evangelium & animas perdendas; quilibet Christianus eo anniti corpore & facultate sua debet, ut eorum tyrannis contempta finiatur, & alacriter agere, quicquid eis adversatur, veluti ipsi diabolo, obedientiam non aliter ac diaboli obsequium pedibus calcare, ac laborare, ut in qualibet civitate unus vel aliquot uxorati pastores vel episcopi constituerentur: ac qui nunc sunt Pastores, quia diabolo, & non Deo obedientiam stipulati sunt, vovendo castitatem, qua renunciant isti obedientiæ, non secus ac si quis alius pactum cum diabolo initum revocaret; quo divina ordinatio per Paulum instituta restituatur. Hæc sit mea (D. Lutheri) Bulla, quæ Dei gratiam confert omnibus eam observantibus, eique obtemperantibus, Amen.

Tandem consilium suppeditat illis, qui vitia agnoscunt, &

M

de

de suæ aliarumq; animarum salute solliciti sunt, suadetq; ut si ipsi præstare officium nequeant, de viris doctis circumspiciant, qui in suis diœcesibus Evangelium pure prædicent, quemadmodum *Valerius* Hipponensium Episcopus *Augustinum* elegerit vicarium, ac in multis Græciæ regionibus usu receptum fuerit, ut Sacerdotes pro Episcopis, iis præsentibus sermones ad populum haberent. Deinde, ut, quod concionibus non possunt, precibus, officiis & subsidiis in pauperes resarciant.

Tom. II. Alt. p. 161. -- 183.

§. XXXVI.

*Scriptum
contra Hen-
ricum, An-
glie Regem.*

*ejus mor-
dacitatem
& acerbita-
tem excusat
Lutherus.*

Inter scripta hoc anno (1522.) edita à *Luthero* eminent for-
te illud, quod contra *Henricum*, Regem Angliæ vulgavit. Cum
enim dictus Rex à Pontifice speciosum aliquem titulum, quali
Rex Galliæ gaudet, ut Christianissimus, & Rex Hispaniæ, ut
Catholicus appelleretur, peteret, eum tandem impetravit, quan-
do librum à se pro septem Sacramentorum defensione, adver-
sus tractatum *Lutheri* de Captivitate Babylonica conscriptum,
Pontifici per Oratorem misit. Magni hunc Regis librum Cle-
rus fecit, tanquam doctissimum quod sub sole esset opus. Qua-
re visum *Luthero* fuit, heroico spiritu illud refellere, quem sane
ubique prodir, licet adversarii, & nominatim *Maimburgius*, ex
insolenti, ut ait, belluino, & furiose impudenti stylo, quo Re-
gem istum, tanquam fatuum & infimum ex plebe tractaverit,
concludant, impossibile esse, ut Spiritus Dei tam inhonesto &
turpi homine ad reformationem orbis usus sit. Ejusmodi ve-
ro judicium provenit ex animo veritatis cœlestis & zeli divini
prorsus ignaro, si non malevolo. Ipse *Lutherus* sæpius amicis
tale quid obvertentibus satis respondit, ut in Prolegomenis §.
XII. quæ iam loca adduximus. Imo in ipso libro hoc adversus
Regem, dilucide describens occasionem impugnari à se Papatus,
ita omnem rem exponit, ut æquo lectori prolixè & sufficienter
se purget. *Furentibus*, inquit, *his portentis abominationum*, rapuit

puit

puit me Dominus imprudentem in medias has turbas, & occasione fallaciarum indulgentiarum, dedit mihi aliquot Scripturæ locos, Satanæ extorquere, ceu clavam de manu Herculi, & germano sensui Spiritus restituere. Hic, Deum vivum, quanto æstu spumare cœpit furor eorum, paratus cœlum terræ, & ignem mari miscere, scilicet ferre non potens, corniculæ suæ detrahi alienas plumas, quibus illam egregie in Vicarium Christi adornavit. Ego vero corniculam istam primum satis modeste & reverenter tractabam, hoc ipsum maxime agens, ut Papatus non nihil esset, ignarus ipsum ex diametro pugnare toti scripturæ. Contentus autem eram, solas scripturas expurgate, Papatum tale aliquid ducens, qualia sunt regna & principatus hominum. At illi longæ tyrannidis usu indurati, & hæcenus successu fraudis (juxta Danielelem) elati, contemnebant modestiam & reverentiam meam, in locum Dei suum idolum statuere præsumentes & mediis scripturis miscere. Christus autem mihi spiritum suppeditabat insignem contemptorem, tam fraudis quam furoris Papistici, fecitque, ut quo magis scripturas purgarem, eo certius abominationem implicitam invenirem; donec eo res per manum potentis Jacob pervenerit, ut evidentibus & puris scripturis convictum sit, Papam, Cardinales, Episcopos, Sacerdotes, Monachos, Moniales, Missas, & universum Regnum istud cum suis dogmatibus & ministeriis esse aliud nihil, quam mere portenta, idola, larvas, mendacia, & ipsissimam abominationem in loco sancto stantem, titulis verorum Episcoporum & Ecclesiæ sese prostituentem, *Meretricem scilicet illam purpuratam, super bestiam multiplicem sedentem, ebriam sanguine testium Christi, & inebriantem reges terra calice fornicationum, & abominationum suarum.* Apocal. XVII. De quibus omnibus Petrus prædixit: *Falsi doctores juxta introducent sectas perditionis,* &c. 2. Petr. II. 1. ff. Hac itaque veritate agnita, coactus sum quædam meorum retractare, sicubi bona de Papatu, & de iis, quæ extra scripturam docentur, scripsi. Denique adhuc revoco &

ex animo doleo, si quam syllabam pro bono Papatus & regni sui unquam scripsi: rogoque meos lectores, dignentur prudenter meos ejusmodi errores cavere.

Insuper, quod *Regem* istum *larvatum Thomistam* insanum fecit in Libello de Captivitate Babylonica, etiam revoco, & minus quam oportuit, me dixisse confiteor; nimium enim honoris est, & gloriae, dicere, *Papatum* esse robustam venationem Romani Episcopi. Nam id exempli Nimrod, omnibus principatibus prophanis quoque convenit, quibus tamen nos Deus vult subdi, honorare, benedicere, & pro eis orare.

Papatus
quid?

Verius autem sic de Papatu dico: *Papatus est Principis Satana pestilentissima abominatio, qua sub caelo fuit, aut futura est.* Sic revoco libellum meum de Captivitate Babylonica, in gratiam Domini *Henrici*, novi Thomistae, ne ita rumpatur tanta Thomistici nominis Majestas; hanc enim revocationem à me extorquet tam doctus & terribilis Thomista. Nam ne nulla suo libello vis movendi Lutheri inesset, adjecit minas, consulens plane exurendam esse hunc haereticum, nisi resipuerit. Et hoc plane Thomistacissime; nam istis minis certum est Lutherum territum iri, & sequuturum, quicquid Thomistica saliva in hoc libello Regis mentitur & blatterat.

Ejus arma
contra he-
reticos, ignis
& furor.
Lutheri
fervor &
animus im-
perterritus.

Hæc sunt arma, quibus hæretici vincuntur hodie, ignis & furor insulsiſſimorum asinorum & Thomisticorum porcorum. Sed pergant porci illi, & si audent, exurant me. Hic sum & expectabo eos, cineribus solis post mortem, etiam in mille maria projectis, persequar & fatigabo hoc abominabile vulgus Summa, *vivens Papatus hostis ero, exustus bis hostis ero.* Facite porci Thomistæ, quod potestis, Lutherum habebitis ursum in via, & leenam in semita, undique vobis occurret, & pacem habere non sinet, donec ferreas vestras cervices, & areas frontes contriverit, vel in salutem, vel in perditionem. *Hactenus satis fuerit patientiam perdidisse, deinceps, cum pergatis indurati, &*

occa-

occacati cornua erigere, & sponte facti sitis incorrigibiles & indomiti, nemo à me expectet quidquam dici in vos, deplorata portenta, suave aut blandum. Irritatos enim volo magis ac magis, donec effusis omnibus viribus & furoribus, concidatis in vobis ipsis. Qui primus alterum compescuerit, sit ipse victor, sicut vultis, sic fiat vobis.

Impatenter primo tulit Lutherus, à Rege sibi imputari, nec tamen probari: quasi pugnancia sibi dicat, adeoque fidem non mereatur. Indignitate igitur facti commotus ita scripsit: quando larvam verbis larvatis sine exemplo ludere libuit in retam seria & sacra, ego sine larva, sed aperte dico, Regem Angliæ, Henricum istum, plane mentiri, & scurram levissimum mendacii suis magis referre, quam Regem. Hoc crimine ego Lutherus Thomistam hunc virulentum palam accuso, & testibus tum libellis, tum lectoribus meis per orbem convinco. Faceat mihi in hac re Majestas regia & mea humilitas, cum mendace scurra loquor, regis titulis velato, de rebus divinis, quarum injuriam adversus mendacia tueri, pertinet ad quemlibet Christianum. Si stultus Rex sic regis Majestatis obliviscitur, ut mendaciis apertis in publicum audeat prodire, idque dum sacra tractat, cur mihi non pulchrum sit, mendacia sua rursus in os ejus regere; ut si quam voluptatem concepit adversus divinam Majestatem mentiendo, eam amittat veritatem adversus suam Majestatem audiendo. Neque enim hic mihi patientiæ habenda ratio est, ubi mendaciis suis scurra levis non me, nec vitam meam (quod utique sustinuissem) sed doctrinam ipsam impetit, quam certissimus sum meam non esse, sed Christi. Sibi itaque imputet, suisque mendaciis, si indigna cogatur audire regio nomine. Hoc meruit os ejus impurum, quod Regem meum, qui est Rex gloriæ, blasphemis suis conspurcavit. Non enim mea doctrina sibi ulla parte pugnat, nec pugnare potest, cum sit Christi, & orbi toto jam constet, me de fide, de charitate, de

Egre fert Luther. à Rege sibi imputari, quod pugnancia dicat.

operibus, & de iis, quæ sacris literis Spiritus Christi nos docuit, semper fuisse eodem sensu, semper eadem docuisse & scripsisse, licet usu & studio, de die in diem magis ac magis profecerim &c.

Mordacitatem diluit.

Deinde ad *mordacitatis* vitium, quo ipsum fugillabat Rex, respondit, primum ei probandam fuisse iniquam suam mordacitatem, & Papam innocentem esse. *Alioqui*, inquit, *cur Christus* ipse Math. XXIII. Scribas & Phariseos mordet, & hypocritas, cæcos, stultos, plenos immunditia, hypocrisis, homicidas, criminatur? Et *Paulus* quoties vehemens est in concisiones (ut vocat ipse) suas, & Pseudoapostolos, quos adulterantes & cauponantes verbum Dei, canes, dolosos operarios, Apostolos Satanae, filios diaboli, plenos dolo & malicia, deceptores, vaniloquos, fascinatores & circulatores vocat? An & hos Thomista larvatus mecum accusabit invidiæ & superbiæ? Quin ut plene Thomisticum cerebrum & plebejum repræsentet ingenium, quasi in scena histrionem agat, *sic maledictis, convitiis & mendaciis in me insanit per totum libellum*, & nihil eorum de me antea probat, *ut nulla causa meam videatur mordacitatem damnare*, quam ut rabiem maledicendi apud sordidos suos Thomistas justificet, & areolam Thomisticam mereatur. Stolidum scilicet caput, quod abunde cognovit, *Papatum apud me pro Antichristi regno haberi*, cui etiam Job maledici mandat, per eos, qui parati sunt suscitare Leviathan: & ubique Spiritus præcipit mundum arguere de peccato impietatis, & omnino sanctam & justam hanc mordacitatem tum laudat, tum exigit. Rex vero, tanquam obtinuisset, Papatum sanctum esse, *palustris virulentia & maledicentia sua debachatur in meam mordacitatem*. Sed, ut dixi, Thomistarum hypocritam & larvam agere voluit, apud quos extrema perfidia & summa hæresis est, *Magistros nostros, etiam si pestes sint orbis terrarum*, ceu Angelos Dei non adorasse, mutisse adversus nutum eorum; hoc demum crimen

men est, nullo satis igne expiabile. Ego vero, qui *hactenus paulo fui misericordior in portenta papistica, sub spe resipiscen-
tia eorum*, nunc, cum eos, qui ejusmodi sunt, videam in repro-
bum sensum datos, & deplorata pertinacia in locum suum cum
duce Pharaone abiisse, *nulla amplius modestia, nulla misericordia
in eos utar.* Neque amplius amicis meis frena calami permit-
tam, sed tacens eos contemnam. Vel si agendum est cum illis,
quanto possim impetu in eos ferar, irritaturus satis, provocatu-
rus tam stupidos truncos, tam rudes asinos, tam crassos porcos,
cum digni alio officio non sint, nisi ut provocentur in pœnam
suam. Idque faciam in gloriâ Henricianæ Ecclesiæ, & ipsius
Henrici egregii defensoris Thomistæ, ne frustra meam mor-
dacitatem facerrima sua maledicentia damnasse queri possit.

Hæc satis, ut opinor, putgabunt *Lutherum* à crimine mor-
dacitatis & læsæ majestatis humanæ, ut multi objecerunt ipsi.
Unde & in Epistola quadam ad amicum crimen ita diluit, ut di-
stinxerit *inter verba officii & convicii*; & ibidem significat, eum
qui suam doctrinam recto corde capiat, non offensum iri con-
viciis: quique credere nolit ex affectu sincero se id fecisse, cum
tandem id aliquando cogniturum & fasturum esse: se aliis tale
quid carpentibus, semper hoc respondisse, quod intermittere
nec velit, nec possit, cum causa non sit indifferens &c. Conf.
Epist. ad Jo. Langum L. II. Ep. p. 64. b. Plura qui desiderat, *Se-
chendorffium* evolvat p. 186. seqq. & ea expendat, quæ ad annum
sequentem dicturi sumus.

*Tom. II. Jen. Lat. fol. 549. b. 550. seq. Tom. II. Alt. pag. 189. ff. & p.
207. seq.*

§. XXXVII.

Hoc etiam anno misit *Epistolam ad omnes Christianos & Epistola ad
Predicadores Erphurdia de Cultu Sanctorum*, de quo dissensiones *Epistola ad
Erfurienfes.*
inter eos ortas audiverat. Ubi monet eos, ut ab hujusmodi
quæstionibus nunquam extricandis & finiendis de sanctis in cœ-
lo,

lo,

lo, & de mortuis animum abducant, & populo hanc quærendi vitiositatem eximant, hac potissimum causa impulsæ, quod una tali concessa quæstione, in vestigandi nullus finis sit relictus, juxta 1. Tim. I. 4. cum tamen hæc omnia nullius sint momenti, & ad salutem consequendam conducant nihil. Adhæc, quid de mortuis statuerit aut agat Deus, nihil nos scire voluerit. Prorsus igitur illum non peccare, qui nullius sancti auxilium impleret, sed tantum firmiter in Christum mediatorem spem suam ponat, &c. Deinde obsecrat fratres, curare velint, ne qua uspiam loci apud eos seditio suboriatur ipsorum culpa. Esse enim non parum multos leves & futiles homunciones, putantes rem Evangelicam gladio & pugnis esse promovendam, bene actum existimantes, si Sacerdotes & Monachos probris & convitiis proscindant atque dispolient: qui ignorent nostram pugnam non esse adversus spiritus aërios. Satanam igitur nec ferro nec pugnis lædi posse, corda hominum per verbum veritatis illi prius auferenda esse. Quamobrem in memoriam iis revocat, quo gladio ipse Papatum & totum religiosorum statum cæciderit, antehac omnibus hominibus formidabilem, de quo canebatur: *Quis pugnabit cum bestia, potentiam habente etiam sanctos oppugnandi & vincendi. Nondum tamen ullo digito se eos attigisse, & Christum impium Papatum & totum illud detestabile regnum Behemoth, spiritu oris sui occisurum & eversum.*

L. II. Epist. p. 81. ff. Tom. II. Alt. p. 159. f.

§. XXXVIII.

Ad Procures Bohemia Praga congregatos.

Scriptit quoque ad Bohemia proceres, Comitiam Pragæ tum celebrantes, quos gravissime monuit ad constantiam in agnita veritate Evangelica, & ne vana spe pacis ad sedem illam perditionis Romanæ tyrannidis deficiant, dehortatus est. Se enim, etsi aliquando nomine Bohemico satis offensus fuerit, antequam sciret Papam esse Antichristum; tamen interim dum Evangelium

lium

lium suum Christus illis resplendere fecerit, sic se illorum inobedientiam probasse adversus Papistas, ut odium nominis ipsorum magno onere portaverit, & modo Bohemus, modo fugam meditari ad Bohemos dictus sit. Addit etiam, sibi spem esse, brevi tempore fore, ut & Bohemi & Germani per Evangelium in unum sensum & nomen conveniant, modo interim patienter misericordiam Domini expectent, & si quid alterutris desit, invicem tolerant. Non posse omnia subito aut vi mutari, nec sectas, quæ inter ipsos sint, defectione ad Romanam sedem tolli, cum infinite plures sectæ sint inter Papistas. Itaque cavendum; ne de parvis sectis, quæ paulatim redintegrari queant, ad eas sectas, quas Petrus perditionis vocat, relabantur, ex quibus manus Domini eos jamdudum eripuerit. Sectis non alio modo consultum iri, quam ut Pastores pure evangelisent, quia purum Evangelium non solum faciat unum populum, sed & solus Christus sit, qui faciat unanimes habitare in domo Domini. Ad hæc monet, ne sanguinem innocentem *Hussi* & *Hieronymi Prag.* damnent cum suis dogmatibus; cum hæc duo, sedes illa blasphemiarum, ebria sancto sanguine meretrix, vehementer ab iis exactura nec susceptura sit, nisi hæc abjuraverint. Abjurantes autem ea Christum Dominum abjurare, & filios perditionis esse. Tandem rogat eos, ut consistant in inobedientia diaboli, in qua hætenus per multum sanguinem steterint, & ne Evangelio resplendenti tantam contumeliam inferant.

L. II. Epist. p. 85. seqq. T. II. Alt. p. 187. seq.

§. XXXIX.

Prodiit etiam hoc anno *Sermo Lutheri* vernacula lingua *Sermo de de vita Conjugali*: in cujus brevi præfatione indicat, se ægre *vita conjugali* quidem adduci, ut hoc argumentum tangat, cum facile colligere queat, sibi pariter ac aliis multum incommodi inde oriturum; cogi tamen se ad hoc, posteaquam deprehenderit, tantos abusus & casus erroneos hic irrepisse, ut conscientia necessario sint

N

in-

informandæ de iis. Summam sermonis in Loco de Conjugio dabimus.

Tom. II. Alt. pag. 208. b. -- 220.

§. XL.

*Prefatio
in opuscula
quodam
Wesseli.*

Non prætereunda est *Prefatio Lutheri ad Christianum Lectorem*, in farraginem rerum Theologicarum *Wesseli Gröningensis*, quæ Basileæ hoc anno prodiit apud *Adamum Petri*, 1. de benignissimâ a Dei providentiâ, omnia suaviter disponente. 2. de causis, mysteriis & effectibus Dominicæ Incarnationis & Passionis. 3. de dignitate & potestate Ecclesiastica, de vera obedientia: & quantum obligent mandata & statuta Prælatorum. 4. de Sacramento Pœnitentiæ, & quæ sint claves Ecclesiæ. De potestate ligandi & solvendi. 5. Quæ sit vera communio sanctorum. De thesauro Ecclesiæ: de participatione & dispensatione hujus thesauri. De fraternitatibus &c. 6. De purgatorio, quis & qualis sit ignis purgatorius. De statu & profectu animarum post hanc vitam &c. 7. De eisdem fere rebus ejusdem eruditæ aliquot epistolæ. In *prefatione* Noster indicat, se providentiâ Dei singulari in publicum raptum, cum monstris istis indulgentiarum & pontificiarum legum, & falso nominatæ Theologiæ sic pugnasse, ut se solum esse putaverit; sed gavisum, cum in *Wesseli* scripta incidisset, indeque perspexisset, utriusque spiritum conspirare in unum, ita ut si Theodidactum istum antea legisset, hostibus suis videri potuerit Lutherus, omnia ex *Wesselo* hausisse, quando tam constanti sensu, peneque eisdem verbis, tam diverso tempore, alienis cælo & terra, alioque casu sic sibi per omnia consentiant. Conf. Prolegomena de Theol. Lutheri pag. 5.

L. II. Epist. pag. 89. f. Tom. II. Alt. p. 207. a, b.

§. XLI.

*Incrementa
Evangelii
inter*

Multas etiam alias Epistolas Noster dedit ad viros illustres & doctos, quibus eos vel excitavit ad puriorem doctrinam amplecten-

pleſſendam, vel jam excitatos in ea confirmare ſtudit: nec parum ſcriptis ſuis profecit. Præſertim vero Novi Teſtamenti Germanica translatio cupide paſſim recepta, magnum pondus & incrementum addidit, fruſtra renitentibus & ſævientibus Pontificiis. Durior præ ceteris *Georgius*, Saxonix Dux, editum menſe Novembri promulgavit, quo omnibus ſuis ſubditis in memoriam revocavit mandatum jam antehac publicatum, Pontificia, Cæſareaque autoritate, ne quis Lutheri libros emerret legeretque, ac ſevere mandavit, ut quiſquis Nov. Teſtamentum à Luthero converſum & gloſſis marginalibus illuſtratum habuerit, illud protinus præfectis & miniſtris ſuis traderet. Viſitavit etiam, à Duce incitatus, Academiam Lipſienſem Epicoſcopus Mersburgenſis, & graviffimis pœnis denunciatis, lectionem Novi Teſtam. à Luthero editi, & excuſum ad conciones in vicina Electoris ditione audiendas, prohibuit. Quo factò ſtudioſa juvenus, ut jam ante cœperat, Lipſiam magis magisque deſeruit, & Wittembergam petiit. Nec mitiores erant *Henricus* Brunſuicenſis, & *Ferdinandus* Rex Caroli Imperatoris frater, tum in Austria, tum in Württembergico, quem tunc tenebat, Ducatu. Sed neque hi, neque violentiffima, quæ Belgis hac tempeſtate incubuit perſecutio, impedire curſum Evangelii poterat. Nam & in ſuperiori Germania, Norimbergæ, Halæ, Suevorum, Werthemii, Mildeburgi ad Mœnum, & in inferiori Bremæ, Magdeburgi, in Pomerania, Livonia, Sileſia, ac alibi locorum, tanto cum ſucceſſu crevit Evangelium, ut *Harthmuthus Cronebergius*, Eques in tractu Rhenano potens, qui Noſtrum maxime defendit, in Epiftola quadam ad *Dolzigium*, Mareſchallum Electoris, & *Spalatinum* teſtatus ſit (apud *Seckendorf*. p. 241.) verbum Dei, per virum Dei, Lutherum, prædicatum & ſcriptis propagatum, tam altas radices egiffe, ut impoſſibile videatur, niſi Deus gratiam ſuam auferat, ut ab hominibus aut dia-

bolo evelli ex animis posset. Omnes ejus libros ad Francofurtenses nundinas allatos, publice venditos esse, non obstante edicto banni.

Vid. Seckendorf. L. 1. p. 240. seq.

§. XLII.

*Hinc spes
remedii in
Concilio po-
sita, ob di-
versos fines
expetito.*

Cum igitur Pontificiorum vel savorum vel astutia, ne holum quidem proficeretur ad extirpandam Lutheri doctrinam, quin magis majores in dies faceret progressus, visum est quidem plerisque omnibus, sed propter fines longe diversos, salutare & unicum remedium fore *Generale Concilium*. Nam ii, qui partibus Lutheri studebant, hac lege, ut *Petr. Suavis* in *Hist. Concil. Trident. pag. 16. f.* memorat, Concilium petebant, modo ex verbo Dei scripto omnia illic pronuntiarentur, nec ullus esset aut humanis traditionibus, aut Scholasticæ Theologiæ, locus; cum haberent persuasum, hac ratione non modo doctrinam suam defensum, sed & eam solam probatam iri. Lutherus enim dicere solitus est, se Wormatiæ per pusillo fuisse animo; interea de doctrinæ suæ divinitate & veritate tam esse certum redditum, ut Angelorum quoque judicio eam submittere nolit. Principes autem & Optimates, cum non multum laborarent, quid Concilium de doctrinæ capitibus statuere debeat, tale cupiebant concilium, quod Monachos & Sacrificulos in ordinem redigeret, sperantes ita ad se reditura Regalia & Jurisdictionem temporalem. Populus etiam concilium requirebat, quod potestati Ecclesiasticæ modum imponeret; ut neque miseris hominibus, decimarum, eleemosynarum & indulgentiarum colore tot exactionibus graventur: neque prætextu correctionum & judiciorum, ab Episcoporum ministris opprimerentur. Ipsa denique aula Romana à Concilio non abhorrebat, si modo sibi potestatem Pontificatus reformandi Cæsar non arrogaret, nec curiæ commoda, ea præsertim, quibus ad se maximam auri partem trahebat, evaderet. Hinc ipse *Leo X.* lupum auri-
bus

bustenens, quo se verteret, nesciebat, ac inter spem & metum hærens vitam cum morte commutavit, & inter mortuam spem *Hadriano VI.* resuscitandam reliquit.

Petr. Suav. Polan. *Hist. Concil. Trid. c. l.*

§. XLIII.

Adrianus igitur, *Ultrajectinus*, *Caroli V.* quondam Præceptor ei charus, magnis in Belgio & Hispania muneribus perfunctus, in Theologia Thomistica satis versatus, qui *Lovanien-*ses Theologos antea stimulaverat, ut *Lutheri* theses condemnarent, idoneus visus fuit, qui Pontificatum gereret, & doctis hæreticis se opposeret. Ille igitur, cum *Comitia Imperii Norimbergæ* instituta audivisset, humanissimas ad *Fridericum Electorem*, quem ibi præsentem esse putabat, literas, *Camerario* suo perferendas dedit, quibus *Ducem* adhortatus est, ut ad dignitatem sedis *Apostolicæ*, imo ad salutem & tranquillitatem totius *Christianæ Reipubl.* sanctamque fidem tuendam incumbat; *Lutheri* tamen nullam mentionem fecit: postea vero per legatum suum, *Franciscum Cheregatum*, *Ordinibus Imperii* diploma obtulit, quod totum fere in *invektivis* adversus *Megalandrum* occupatur. Eu n' enim vocavit veterum & jam *damnatarum hæresium suscitatore*, *Christianæ* charitatis & pietatis *Evangelicæ*, non oblitum modo, sed & impie contemnente, qui novos quotidie libros errorum, hæresium, contumeliarum ac seditionum plenos divulget, ac veluti pestis quædam, *Germaniam* & vicinas regiones longe lateque pervadat &c. Deinde culpam nimiam tolerantiam Principum, quod non in ipsa herba oppresserint exorientem hæresin: & periculum exaggerat, quod alio non tendant iniquitatis filii (*Lutherani*) quam ut libertatis nomine obedientiam omnium sublata, quid cuique libuerit faciendi licentiam inducant, & in *Laicorum* bona & cervices involent, qui ab *Ecclesiasticis* sibi non temperaverint, & sacrilegis manibus *Dei Sacerdotes* attentare præsumserint. Mo-

Adrianus
Papa literas
ad Trident.
Electorem.

Comitia
Norimber-
gæ habita,
invektiva in
Lutherum.

igitur omnes atq; singulos, ut toto animo incumbant, quomodo Lutherum, ceterosque istorum tumultuum & errorum autores, ad rectam sentendi & vivendi viam reducant, aut, si silentis remediis nil effici queat, asperioribus utantur, & in eos juxta sacras constitutiones, juxta leges Imperatorias & recens edictum severitatis virga in eos animadvertant, & capitali supplicio illos afficiant, sicut Deus ipse schismaticos fratres, Dathan & Abiran in terræ barathrum vivos demerferit, & nolentes obedire Sacerdotis Imperio, capitali supplicio puniri jussit; sicut Petrus Ananiam & Saphiram, pii Imperatores Jovinianum & Priscillianum, majores Hussum & Hieronymum Pragensem ferro flammaque sustulerint.

Tom. II. Jen. Lat. fol. 567. b. 568. seq. Tom. II. Alt. pag. 237. seqq.

§. XLIV.

*Instructio
legati Pon-
tificis ut 7. ra-
tionibus or-
dines in Lu-
therum in-
citet.*

Præter has Pontificis literas protulit etiam in Conventu Nuncius Papalis mandatum, quo illi erat præscriptum, ut Principibus significaret, Papam successum felicem Lutheranae sectæ valde dolere, ideoque se summopere petere, ut maturime huic veneno obviam eant Imperii Status. Quam in rem septem rationes, quibus eos persuaderet, urgeri voluit. I. Erat gloria divini nominis, omnibus bonis merito præferenda, quæ per ejusmodi hæreses valde lædatur, & cultus receptus non tantum minuatur, verum etiam funditus extirpetur: item charitas proximi, quæ quemque movere debeat, ut fratrem ab errore revocet. II. Dedecus & infamia Germanicæ nationis, quam sibi Lutherana factione attrahat, cui antehac laudi cesserit singulari, quod constanter antiquæ religioni adhæserit. III. Existimationis propriæ aspectus, ne videantur aut degenerare à majoribus suis, qui Constantiæ Joannis Husi aliorumque hæreticorum condemnationi maximam partem adfuerint, ac nonnulli etiam suis manibus ad ignem Hussum deduxerunt; aut sibi ipsis non constare, quorum plurimi non ita pridem edictum Cæsareum con-

tra

tra Lutherum approbaverunt. IV. Injuria à Luthero ipsorum majoribus facta, aliam fidem prædicante, quam ipsi agnoverint: & consequenter ipsos infernalibus pœnis adjudicante. V. Finis Lutheranis propositus, nempe secularis potestatis nervos incidere, abrogata semel Ecclesiastica, obtentu usurpationis contra libertatem Evangelicam: Utcunque ad incautos decipiendos callide simulent, se illam sartam rectam imprimis cupere. VI. Dissensiones & turbæ, quæ per illam sectam excitatæ sunt in Germania. VII. Postremo, quod *Lutherus* ad hæresin suam disseminandam iisdem artibus utatur, quibus olim usus *Mahometes*, exsatiandis carnis cupiditatibus frena laxans, licet, ad efficacius fallendum, majore in speciem moderatione. Qui his aliisve argumentis commoveri se haud sinant, sed pertinaciter in errore perseveraverint, in eos severe animadvertendum esse, vi mandati Papalis & Cæsarei; at in gremium Ecclesiæ redeuntibus & hæresin abjurantibus parci debere, exemplo Dei, qui non vult mortem peccatoris, sed ut convertatur & vivat. Quod si quis dicat, *Lutherum* indefensum, & inaudita causa à Pontificia sede damnatum, eoque antea audiendum esse, quam puniatur; ei respondendum: æquum quidem esse, ut audiat in rebus facti, an hoc vel illud concionatus sit, aut scripserit, nec ne. In rebus vero fidei ac materia Sacramentorum, id non esse consentaneum, quod dogmata generalium Conciliorum & Ecclesiæ autoritate semel approbata, nunquam sint in dubium revocanda, secundum *Ambrosii* effatum: argumenta & demonstrationes cessent, ubi fides quæritur; piscatoribus creditur, non Logicis.

In hoc tamen *Adrianus* candorem quandam & libertatem *Ingenua* Belgis innatam declaravit, quando in mandatis simul Legato de- *Adriani* dit, ut ingenue fateretur suo nomine, corruptionem in Eccle- *confessio de* siam Romanam irrepssisse, & reformatione quadam opus esse. *corrupt. Ec-* *cles. & refor-* *mationis* Dices, inquit, *ipsis*, *ultra nos confiteri, quod Deus hanc perse-* *quutio- necessitate.*

quationem Ecclesiæ suæ inferri permittit, propter hominum peccata, sacerdotum maxime, ac Prælatorum. Certum enim est, manum Dei non esse abbreviatam, ut juvare & salvare nequeat; sed peccata nostra dividunt inter nos & Deum, &c. Jes. LIX. 1. 2. E Sacerdotum peccatis, populi peccata derivari, scripturæ clamant. Ideoque Salvator (interprete *Chrysostomo*) curaturus infirmam civitatē Jerusalem, prius templum ingressus est, ut sacerdotum peccata, e mentium imprimis & vendentium, primo castigaret, instar boni Medici, morbum à radice curantis. Scimus in sancta sede aliquot jam annis, multa abominanda fuisse, abusus in spiritualibus, excessus in mandatis, omnia denique in perversum mutata: nec mirum, si ægritudo à capite in membra, à summis Pontificibus in alios descenderet. Omnes nos, id est, Prælati Ecclesiastici declinavimus, unusquisque in vias suas, nec fuit jamdiu qui bonum faceret; inde necesse est, ut omnes demus gloriam Deo, humiliemus ei animas nostras, videamus unusquisque unde ceciderit, & se potius quisque judicet, quam à Deo in virga furoris judicari velit. Qua in re, quod ad nos attinet, polliceberis: Nos omnem operam adhibi- turos, ut hæc primum Curia, unde forte malum hoc omne processit, reformetur, ut sicut in omnes inde corruptio emanavit, sic ab eadem etiam sede sanitas, & omnium emanet reformatio. Ad quod procurandum nos tanto arctius obligatos reputamus, quanto mundum universum hujusmodi reformationem avidius desiderare videmus.

De se ipso memorat, quod Pontificatum non ambierit, ac maluerit inferiore loco esse Deoque in beata quiete servire: imo oblatum ultro repudiare voluerit, nisi timore Dei, honesta electione & metuenda seditione à schismaticis compulsus fuisset: quod tamen non alio animo hanc dignitatem susceperit, quam ut sponsam Christi deformatam, Ecclesiam Catholicam reformaret, oppressis subveniret, viros doctrina & pietate claros, qui
diu

diu fatis neglecti jacuerint, (*provisionibus*, ut paulo post ait, *Apostolicis*, ad histriones & stabularios delatis) erigeret & ornaret, aliaque ageret, quæ bonum Pontificem & legitimum Petri successorem agere oporteret. Neque tamen debere cuiquam videri mirum, si non primo quoque tempore omnes tollantur errores & abusus; cum enim morbus sit inveteratus & multiplex, pedetentim in ejus cura progrediendum, & prius gravioribus magisve periculosis occurrendum, ne forte, dum omnia pariter tententur, repentino medendi impetu omnia conturbentur.

Monuit etiam, suis uti verbis polliceretur Nuncius, se pacta, quæ cum Pontificibus olim confecerant, (*Concordata* vocant) observaturum, & in lites forenses, quas ab Auditore *Rota* Romam evocatas in Germaniam transferri petant, brevi inquisiturum: ut ex juris formula ad partes judicium rejiciatur. Denique ut à Principibus & Ordinibus responsum literarum flagitet, simulque rationem ab iis addiscat, qua commodissime Lutheranorum sectæ obviam eatur.

Tom. II. Alt. pag. 240 -- 243 P. Suav. Hist. Concil. Trid. pag. 22. 23.

§. XLV.

Quod qualeve pondus habuerit hæc publicata à legato Pontificis Adriani instructio, vel ex ablegati Saxonici, *Johannis de Planniz*, Equitis, binis literis ad *Fridericum Electorem*, sub finem A. MDXXI. & initium anni MDXXIII. datis, postere Tom. II. Alt. collocatis, intelligi potest. (m) His enim Hero suo significavit, urgere vehementer Nuncium Pontificium, ut Pastores Evangelici Norimbergæ ad S. Sebaldum, in Xenodochio & apud Augustinianos captiventur, & transfugæ è Monasteriis, ac secularibus negotiis se addicentes, Sacerdotesque uxorati coerceantur ac castigentur: omnes in ordine Ecclesiastico Luthero adversari, & clamare tollendum crucifigendumve illum esse. Omnia ad seditionem vergere in Imperio, & malitiam invidiamque ita esse radicatum, ut nihil boni

O

spera-

*Publicata instructio
Papa quid
effecerit?*

sperari expectarive queat. Deesse viros pios, peritos & prudentes : & similem faciem rerum esse, ac fuerit tempore Pharaonis Regis Ægyptii, ut Deus suam gloriam & potentiam per hostium veritatis indurata & excœcata corda demonstraturus sit. *Sleidanus* in *Comment. de Statu Relig. & Reipubl. L. IV.* scribit, Lutherum Pontificis instructionem Ordinibus traditam sermone populari convertisse, & in marginem annotatiunculas addidisse, ac inter alia exagitasse illud, quod Pontifex dicebat *pedetentim oportere procedi*, quod ita ex Papalimamente sive interpretatione accipiendum notat, ut *singuli pedes atque passus aliquot seculorum intervallum habeant*. *Seckendorff.* autem (p. 255.) observavit, has annotationes marginales Lutheri se in ejus Tomis non invenire. De *Brevi* quodam *Adriani* contra Nostrum (n) *ad Consulem & Senatum Civitatis Bambergensis*, (ubi *Johannes Baro Schwarzenbergius*, Aulæ Magister, aliique Luthero favebant) constat, quod, cum valde injuriosum & imperitum esset, Latine & Germanice editum cum notis ad marginem aculeatis, & cum ruditate tum impietate Papæ detegentibus, prodierit. Subjuxit etiam *Responsum* Lutherus, quo non solum utiliter accipit, quod *Adrianus VI.* tanquam abdicata & deposita illa potestate, quam hæcenus Papa sibi unatrogaverit omnia judicandi, judicium permittit Bambergensibus, rectene à se dictum S. Petri (2. Epist. II. 2. ff. de sectis perditionis subrepentibus) allegatum & enarratum sit, an non? verum etiam valde orat non solum Bambergenses, sed & omnes Christianos ubique locorum, ut permissum illud judicium amplectantur, & inter se ac Papam judicent: utrum Lutherus, an Pontifex Romanus sectas, nova vitæ genera, & ordines instituerit extra illum communem Christianæ fidei ordinem? Item: utrum Lutherus, an Papa aliquid amplius, quam solum verbum Dei doceat? Ita, inquit, deprehenderit, qui sint illi Magistri mendaces à S. Petro hic nominati, & quam belle *Adriannus* Pontifex

Breve Adriani ad Senatum Bamberg. contra Lutherum, & Lutheri ad id responsum.

tifex Lovanii Scripturam interpretari didicerit. Item: utrum Lutherus, an Papistæ per avaritiam fictis verbis de Christianis negotientur, & carnem sequentes in concupiscentia pollutionis ambulent, ac dominationem contemnant? Item: utrum Lutherus, an Papa Reges ac Principes contemnat, excommunicet, & in tertiam, quartam, ac nonam generationem devoteat, & sic de cæteris omnibus, de quibus S. Petrus in citato dicto loquitur.

Hinc gratias agit Deo, quod Papæ & Papistarum stultitiam & inscitiam plane velit in lucem proferri, ut confundantur & pudeant, & ipsi sese apud omnes contemptos reddant, quo Danielis prophetia impleatur, ubi de Antichristo inquit: *sine manu conteretur* Cap. VIII. & 2. Tim. III. *non proficient amplius; insipientia enim eorum evidens erit omnibus, sicut Janni & Jambri accidebat.* Exprobrat etiam Papæ, quod cum velit perhiberi omnium Christianorum Magister, nihil amplius dicere noverit, quam illud: *Lutherus solus vult sapere:* hoc & illo modo contra antiquam consuetudinem, contra Doctores docuit. An non vero nos, cum tot majoribus nostris errasse oportuit? Quas muliebres, pueriles, Monachorum & Sophistarum querelas vocat. Decuisse enim Pontificem allegare Scripturam atque ita ratiocinari: ecce hic est verbum Dei; hoc & illo modo Lutherus contra verbum Dei docuit. Si sola, inquit, consuetudo & mos vetustus sufficit, cur non Judaicam, Turcicam & Ethnicam fidem amplectimur? Cur non assentimur Diabolo, cui jam inde ab initio perpetua consuetudo est esse malo: Quando Pontifex jactitabat, hactenus semper veritatem mendacio superiorem fuisse, id verum esse largitur; addit tamen, veritatem sæpe opprimi, & cogi interdum, sicut & Christo acciderit, mori & sepeliri, eam tamen rursus emergere & resurgere. Ita sub Papatu Christianam veritatem oppressam jacuisse, prout Dan. VIII. cap. prædixerit fore; verum oppressionis illius jam

finem esse, & veritatem cum Christo diu sepultam nunc iterum emergere, & mendacia Papistica vicissim prosterni oportere: & præclare id jam fieri cœpisse, seque existimare Papatum una cum suis squamis vere mundo factum esse ostentui, magno cum ipsorum probro & ignominia, adeo, ut eorum scelera & turpitudines clam & aperte hæctenus perpetrata, etiam à pueris & scurris decantentur, quemadmodum idolis acciderit Apostolorum & Martyrum temporibus; ut retribuatur ipsis pro superbia sua, qui quidem antea summis etiam Regibus ac Principibus terrori fuerint.

(m) *Tom. II. Alt. p. 276. & 269. seq.* (n) *Tom. II. Jen. Lat. fol. 569. b. 570-573. Tom. II. Alt. pag. 243 -- 247.*

§. XLVI.

*Ordinum
responsum
Legato
datum &
gravamina
C. nationis
German.*

Neque à Principibus & Ordinibus in causa *Lutheri* obtinuit Legatus Pontificius, quod quærebat; siquidem illi scripto respondebant, se quidem graviter molesteque ferre, si quid ex doctrina *Lutheri* incommodi per Germaniam ortum sit, & ad errores omnes præfligandos esse paratissimos; quod vero ex formula Pontificii Cæsareique edicti pœnam de *Luthero* non sumferint, id non levi de causa prætermissum. Plerosque enim omnes sermonibus & libris ejus ita eruditos esse, ut si decretum illud adversus ipsum valere debeat, magna pars hominum suspicatura esset, id fieri ad opprimendam Evangelii veritatem, & tuendas impietates manifestas, in quas ille invectus fuerat. Unde tumultus populares & seditiones haud dubie metuendæ sint; quum negari non possit, & ipse etiam Nuntius liberaliter fateatur, gravibus vitiis & abusibus laborare Curiam Romanam, ejusque emendationem polliceatur. Nisi ergo plurima mala corrigantur, & *gravamina*, quæ jam & olim & nuper *Wormatiæ* colligi cœpta & in capita 67. puncta vero 100. digesta & omnium ordinum consensu approbata sint, de ingentibus pecuniarum summis, ex indulgentiis, dispensationibus,

EXCOM-

excommunicationibus, beneficiorum reservationibus &c. ab Episcopis extortis, (vid. *Catal. Test. verit.* p. m. 482--520.) tollantur, quod quidem optime fieri possit, per Concilium pium, liberum & Christianum, in aliqua Germaniæ civitate, brevi, hac lege & conditione coactum, ut omnibus qui intererunt, tam laicis quam Ecclesiasticis, potestas fiat libere pronuncian- di ac consulendi, quod ad Dei gloriam animarumque salutem maxime conducatur. Legato hoc Ordinum responsum non arri- debat: ad illud igitur replicabat, causam, ob quam edictum Pontificium & Imperatorium contra Lutherum executioni mandatum non fuerit, invalidam esse; longe enim majorem salutis animarum quam tranquillitatis publicæ rationem ha- bendam. Unde in executione decreti adhuc perstitit. Ad postu- lationem de *Annatis*, Pontificis responsum expectandum di- xit. Concilium vero non ita restringendum esse, ut Pontifici manus ligentur per ea, quæ de Consensu Cæsaris, de libertate suffragantium, deque relaxatione juramentorum addidissent ordines. Ad hanc legati replicationem Principes, cum viderent, illum metiri bonum & malum ad solam amissam utilitatis Curia Romanæ, non autem ad modulum necessitatis Germa- niæ, repetunt priora, & Nuncium iis acquiescere jubent, do- nec gravamina Germanicæ nationis Pontifici transmissa essent, & de effectu blandorum verborum, quibus usus fuerat, consta- ret. Nisi enim illa onera ocysus ex oculis mortalium sublata, abolita & abrogata fuerint, ea se diutius tolerare nec velle nec posse, sed rei iniquitate cogi, ut pro suo captu & industria de aliis commodioribus viis atque mediis cogitent, quibus exone- rari ab illis molestiis ac in pristinam libertatem vindicari possent. Quibus auditis legatus Pontificius inopinato discessit, ut C. il- lorum gravaminum exhibitionem evitaret. Nihilominus ta- men acta omnia in his Comitibus cum gravaminibus typis exscri- pta, Romam quoque pervenerunt, ubi aperta illa ingenuaque

Confessio Pontificis, in Curiam Romanam & ordinem Ecclesiasticum, tanquam mali fontem, culpam cognoscens, parum gratis multorum auribus accipiebatur, Præsulum maxime graviter indignantium, tanta se apud populum invidia & ignominia onerari: neque se tantum in contemptum hominum adduci, sed Lutheranis quoque hoc facto crescere audaciam & proterviam &c.

Sleidan, *Comment. L. IV. Petr. Suav. Hist. Concil. Trid. L. I. p. 23. ff.*
Seckendorf, *pag. 255. seqq.*

§. XLVII.

*Breve Adriani ad
Frider. Elector. durum
& minax.*

Antea vero quam *Cheregatus* discessisset, ad Electorem *Fridericum* Breve prolixum satis sive minaces literas *Adriani* misit, quibus jactavit, Electoris dignitatem Saxonix Ducibus à Gregorio V. Papa, natione Saxone, collatam esse, hujusque beneficii oblivionem *Friderico* exprobravit, ejusque fidem & conscientiam multis argumentis tentavit, quod Lutherum tolerando & fovendo, maximam Ecclesix cladem intulerit, cui subvenire debuerit, ac merito ei tribui, quod ab unitate Ecclesix recedant passim multæ regiones, quod avertatur vulgus indoctum, & bis mille præstigiis retrahatur à fide quam suxit ab ubere materno. Quod Basilicæ sint sine plebibus, plebes sine Sacerdotibus, Sacerdotes sine debita reverentia, & sine Christo denique Christiani. Quod sacrata fidei non sacra censeantur. Quod sanctuarium Christi, Dei sanctum esse negetur: dies festi festivis frustrentur solenniis: quod moriantur homines in peccatis suis: rapiantur animæ ad tribunal terrificum: nec pœnitentia reconciliati, nec sacra communione muniti. Quod pulcherrimus ille tabernaculi ordo confusus sit: & pro Christiana pace ac tranquillitate ad rebellionem, ad rapinas, ad cædes, ad incendia cum magno ac manifesto Christianæ Republicæ discrimine, veluti classico passim excitati. Pro his egregiis scilicet, ex mente Papæ, Electoris in Ecclesia Christi meritis

ritis, quo præmio, imo quo supplicio dignus sit, facile patere. Ac ne excipere vel excusare se Elector possit, quod à Luthero tanquam serpente deceptus sit, cæcam dementiam ei objicit, quod uni homuncioni, cooperto peccatis, quam tot sanctissimis Patribus, tot universalibus Conciliis, sanctæ denique & Catholicæ Ecclesiæ plus credere potuerit, ac id forte sibi imponi passus fuerit, quod veterator ille de capitulis Scripturarum visus fuerit sua confirmare. At vero quosvis hæreticos idem fecisse, & Scripturas perverse explicasse, & Lutherum se prodere fructibus nequissimis, quum imagines sacras, & ipsam Christi crucem, sceleratis manibus confringere & pollutis conculcare pedibus non formidet: quum non dubitet cathedram Apostolicam appellare cathedram pestilentiæ, Antichristianam & Diabolicam, nec desinat laicos ad lavandas sibi in Sacerdotū sanguine manus sedulo concitare, Patres contemnere &c. Quæ omnia ex spiritu Antichristi proficiantur, & opera carnis sint manifesta ac diabolica. Merito igitur se mitari, quod Elector ex diabolicis istis operibus, veluti fructibus nequissimis, arborem pessimam nondum cognoverit, ac eum obsecrat per viscera nostri redemptoris, per Christianam unitatem, per patriæ charitatem, per suam ipsius suorumque salutem, ut misereatur Ecclesiæ Christi, Saxonum seductorum, & in gremium Matris redeat, nisi utrumque gladium, Apostolicum simul & Cæsareum, olim experiri velit.

Elector his Adriani literis non parum offensus *Plaunitio* mandavit, ut cum Nuncio exoptularet; quod cum is fecisset, Hero significavit, varia eum prætexere ac dicere, se argumentum literarum ignorasse, negare etiam Decreta Papæ aut Cæsaris (ut fama ferebat) in Electorem cudi, polliceri insuper se Pontificem placare velle; queri tamen, quod à pueris in plateis subfannaretur: excusare etiam concionatorum coercitionem,

nem, & Ferdinando eam imputare, itemque Moguntino & Salisburgensi.

Tom. II. Jen. Lat. fol. 572. b. -- 576. Seckend. pag. 259. b.

§. XLVIII.

Providentia singularis indicia ex Actis Comitiorum ostensa.

Interim in dictis Comitibus varia consilia agitata sunt, ab hostibus de opprimendo *Luthero* & Evangelio ab eo in lucem producto atque predicato, annitente etiam in primis Duce *Georgio*, mittente ad comitia *Lutheri* libellum de *communione sub utraque*, & vehementer apud Ordines instante, quia jam manifestum esset, ubi ageret & scriberet, ut debito modo contra eum decerneretur. Sed nuncius cum dilatorio responso dimissus & deinceps negotium *Lutheri* paulo mitius tractatum fuit, cum *Ferdinandus* & *Georgius Saxo*, qui paulo post accurrerat, ad suos rediissent, ac plerique Ordines Electori Brandenburgensi executionem Wormatiensis edicti maxime urgenti, repugnarunt. Ac licet Ecclesiastici ingentem tumultum, quoties de *Lutheri* causa actum est, excitaverint valdeque exarserint, tamen prudentia *Friderici* & ejus consiliariorum, *Feilitzschii* & *Plaunitii*, præsertim vero divina providentia factum est, ut machinationes pravæ impedirentur, & veritatis Evangelicæ lux magis effulgeret. Videbant enim, ut *Illustr. Seckendorffii* verbis (p. 261. b.) utar, Imperii proceres naves plerosque Hierarchiæ, eosque in centum illis gravaminibus multa cum libertate ostendebant, ita, ut nec illi querelas improbare possent, quorum interesse videbatur, ne fierent. Omnium quippe conscientia eatenus informata & convicta erat, ut Concilio opus esse unanimiter statuerent, utque jam rigorem illum, quo Wormatiæ *Lutherum* ejusque dogmata præcipitanter tractaverant, intempestivum esse agnoscerent. Doctrinæ publicæ, quæ ad populum erudiendum pertinet, emendationem, sive verbi divini sinceram propositionem & piam explicationem, uno ore flagitabant, quo ipso abusus priores evidenter arguebantur. Quid autem

autem hac rerum facie Pontifici pro Pastoris universalis, quod gerere se dicebat, officio, magis curandum agendumque fuisset, quam ut iustissimis desideriis inclutæ nationis, cujus exemplum jam aliæ plurimæ probare & sequi incipiebant, & dum ex proceribus nemo adhuc obsequium ei aperte denegaret, aures benignas præberet, viasque & modos vel proponeret, vel admitteret, per quos ante omnia veritati divinæ satisfaceret, deinde & concordiæ & tolerantia in iis rebus ratio haberetur, quæ salva veritate cum aliquo licet commodi Clericalis dispendio mutari potuissent.